CEDRO

104

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1049 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 22/04/2022

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

104

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1049 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 22/04/2022

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 2204.001/2022 - SEDUC

Dispõe sobre a criação da comissão para o acompanhamento da
implementação dos Parâmetros para a promoção da Qualidade e
Equidade da Educação Infantil Cearense, e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu
Art.99, inciso V, e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO que a Secretaria da Educação do Estado do Ceará
lançou um projeto com intuito qualificar a Educação Básica e,
principalmente, garantir a equidade de oportunidades educacionais,
cuja ação faz parte das estratégias da Coalizão Ceará, no contexto
do Programa Mais Infância;
CONSIDERANDO que os Parâmetros para a Promoção da Qualidade e
Equidade da Educação Infantil trazem uma visão realista do contexto
histórico, social, cultural e político no qual estão inseridos bebês e
crianças cearenses, além de suas famílias;
CONSIDERANDO AINDA a necessidade em indicar a comissão para o
acompanhamento da implementação dos Parâmetros para a promoção
da Qualidade e Equidade da Educação Infantil Cearense.

R E S O L V E:

Art. 1º - Criar a comissão para o acompanhamento da implementação
dos Parâmetros para a promoção da Qualidade e Equidade da
Educação Infantil Cearense.

Art. 2º - A comissão será composta por 09 (nove) membros abaixo
descritos:

 Secretária de EducaçãoRegina Célia Cavalcante da Silva Leite
 Gerente MAISPAICMaria Regilânia de Oliveira Moura

 Representante da Educação InfantilJocelânia Pereira Freire
 Formador Municipal Francisca Francilda Bezerra Costa
 Gestores  escolares Alexandrina Bezerra da Silva

 Cecilia Fernandes Felipe Viana
 Representante CME Damiana Andrade Ferreira de Oliveira

 Representante Conselho TutelarMaria Gracilene da Silva
 Representante de Pai Alessandra Evangelista Souza Campos

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.
.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE CEDRO,
ESTADO DO CEARÁ,

EM  22 DE ABRIL DE 2022

______________________________
Secretária de Educação
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Portaria nº1101.002/2021-GAB

10

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE
comunica aos interessados o resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº
2611.03/2021-02, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE  REFORMA DA UBS

10

AFONSO CELSO, LOCALIZADA NA RUA VALDENIR ALBUQUERQUE
NO BAIRRO AFONSO CELSO, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, declarando vencedora a empresa: empresa
LC SERVIÇO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA - ME, inscrita no
CNPJ No. 42.803.444/0001-05 com o valor global de R$ 205.951,96
(duzentos e cinco mil novecentos e cinquenta e um reais e noventa e
seis centavos). A Comissão de licitação declara aberto o prazo
recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea "b". Cedro - CE, 20
de abril de 2022.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO No. 1803.01/2022-02

A Secretária de Saúde deste Município a Sra. Antônia Norma Teclane
Marques Lima torna público o Extrato do Instrumento Contratual Nº.
0804.01/2022-02 - I - UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
SAÚDE; II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.122.0022.2.035
(Gerenciamento e manutenção da Secretaria de Saúde); III -
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 com recursos próprios; IV -
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAR O
SERVIÇO DE REALIZAÇÃO DE PROVA NA SELEÇÃO PÚBLICA PARA
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, V - PRAZO DE EXECUÇÃO: O Contrato
vigorará até 31 (trinta e um) de dezembro de 2022 a partir da data de
sua assinatura; VI - CONTRATADA: ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO
CEARÁ PAULO MARCELO MARTINS RODRIGUES - ESP/CE, inscrita no
CNPJ nº 73.695.868/0001-27, com sede em Fortaleza, Estado do
Ceará, à Avenida Antônia Justa, No. 3161, CEP: 60.165-090, Bairro
Meireles, neste ato representado por seu superintendente o Sr.
Marcelo Alcântara Holanda, inscrito no CPF sob nº 419.080.903-91; VII
- o valor global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para o número
de vagas disponibilizadas a serem pagos de acordo com a prestação
dos serviços efetivamente realizados e atestados pelo setor
competente com estimativa de arrecadação de 8.000,00 (oito mil reais)
com a efetivação das inscrições conforme consta no anexo I da
proposta de preços acostada aos autos do processo; IX - ASSINA
PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane Marques Lima -
Secretária de Saúde; X - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 Inciso XIII
da Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Cedro - CE, 20 de abril de 2022.

Antônia Norma Teclane Marques Lima
Secretária de Saúde

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

   PORTARIA Nº 20220422002         CEDRO/CE, 22 de abril de 2022.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

10

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1049 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 22/04/2022

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:Antonio Hélio Diniz Bezerra
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza - Ce aos

seguintes órgãos e localidade: à Secretaria das Cidades buscar
informações sobre a viabilidade de um Projeto de calçamento no
Distrito Vale do Machado; à Superintendência de Obras Hidráulicas -
SOHIDRA a tratar de assuntos de interesse da municipalidade com
relação à perfuração de poços profundos na zona rural deste
município; ao escritório do deputado federal Mauro Filho fazer algumas
reivindicações em prol da população cedrense; à Secretaria de
Desenvolvimento Agrário buscar resposta de um requerimento
solicitado no dia 08 de dezembro de 2021, no qual requeiro do
secretário uma equipe técnica para vistoriar os tratores pertencentes
às Associações deste município com o intuito de levantar possíveis
danos que essas máquinas sofreram e que a mesma faça o
saneamento desses danos.

 CPF:241.762.223-87
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:25 e 26 de abril de 2022

 VALOR DA DIÁRIA:400,00
 QUANTIDADE:02
 VALOR TOTAL800,00 (Oitocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 22 de abril de 2022.

_____________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

   PORTARIA Nº 20220422002         CEDRO/CE, 22 de abril de 2022.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:Tereza Wyana Ferreira Viana
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer a cidade de Brasília para participar

da XXI Marcha dos Legislativos Municipais, a ser realizada nos dias
26, 27, 28 e 29 de abril 2022.

 CPF:049.344.303-77
 DESTINO:Brasília
 PERÍODO:26 a 29 de abril de 2022

 VALOR DA DIÁRIA:600,00
 QUANTIDADE:04
 VALOR TOTAL2.400,000 (dois mil e quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 22 de abril de 2022.

_____________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

    PORTARIA Nº 20220422003              CEDRO/CE, 22 de abril de 2022.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:Saulo Souto Guedes Jucá
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer a cidade de Brasília para participar

da XXI Marcha dos Legislativos Municipais, a ser realizada nos dias
26, 27, 28 e 29 de abril 2022.

 CPF:010.855.283-75
 DESTINO:Brasília
 PERÍODO:26 a 29 de abril de 2022

 VALOR DA DIÁRIA:600,00
 QUANTIDADE:04
 VALOR TOTAL2.400,000 (dois mil e quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 22 de abril de 2022.

_____________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

    PORTARIA Nº 20220422004              CEDRO/CE, 22 de abril de 2022.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:José Amarilo Sampaio Júnior
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer a cidade de Brasília para participar

da XXI Marcha dos Legislativos Municipais, a ser realizada nos dias
26, 27, 28 e 29 de abril 2022.

 CPF:076.174.243-37
 DESTINO:Brasília
 PERÍODO:26 a 29 de abril de 2022

 VALOR DA DIÁRIA:600,00
 QUANTIDADE:04
 VALOR TOTAL2.400,000 (dois mil e quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 1049 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 22/04/2022

qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 22 de abril de 2022.

_____________________________________
GILBERTO BARBOSA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
KAYO VIANA FELIPE

CEDRO - RUA CEL LUIS FELIPE, Nº 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR/

Pág.: 4

		2022-04-22T18:29:25-0300
	KAYO VIANA FELIPE:06819995431